- (三) I q. 8, a. 1. Deus est in omnibus rebus;... sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere;... Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius;... Hunc autem effectum causat Deus in esse, non solum quando primo esse incipiunt, sed quando in esse conservantur;... Quando igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quod esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum culibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt. ... Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime. シムンはこの場合の「エタキスマテレ」はエタキスマテレ解の次のように譯して居る。Le Thomisme, p. 58. L'exister est ce qu'il y a de plus intime en chaque chose et ce qu'il y a en toutes de plus profond, puisqu'il est comme une forme à l'égard de tout ce qu'il y a dans la chose. 然しながら我々の見解によれば「エタキスマテレ」は「エタキスマテリス」なる「エタキスマテレ」の標題に於てエタキスマテリスという語を用いて居ることは、我々が「エタキスマテレ」は區別されるべきものであるという有力な證據を提供するに強われぬ。この點に關しては後に詳論する。

- (四) I q. 8, a. 2. Deus est in omni loco, quod est esse ubique. Primo quidem, sic est in omnibus rebus ut dans eis esse et virtutem et operationem; sic enim esse in omni loco ut dans ei esse et virtutem locativam. ... Non sicut corpus;... per hoc quod Deus est in aliquo loco, non excluditur quin alia sint ibi, imo per hoc

replet omnia loca, quod dat esse omnibus locatis, quae replent omnia loca.

(丑) I. q. 8. a. 3. Sic ergo est in omnibus per potentiam, inquantum omnia eius potestati subduntur. Est per praesentiam in omnibus, inquantum omnia nuda sunt et aperta oculis eius. Est in omnibus per essentiam, inquantum adest omnibus ut causa essendi.

## 二九

次に (三) エックスの意味が背後に退き、システレの意味が表面に浮び出る場合を考察する。——この時エクシステレは、「—からあらわれて—現存して居る」の意味から「—から」が消えて、専らその現在性が強調され、その結果「—に現に存在して居る」とか「—のでもとにある」(vorhanden Sein)の意味になる。かゝる意味でのエクシステレは、「—のでもとに」というその主體を示す語を與格形にしてもなうか、或は「現在の」(praesentialiter)とか「現在に於て」(in praesenti)などという現在性表示の副詞や副詞節をともなう。以下にその各々の場合を例示する。

(a) 與格を伴う例。——ニコマコス倫理學註解第九卷十講に、「或人々は、幸福者は自足して居るから友人は不要であるという。というわけは、自分自身諸々の善を十分に所有して居る人々は——そういう人々にはすべての善が、エクシステレして居るから (cum omnia bona ipsis existant)——他のものは何も不必要だと思われるからである」云々。この場合のエクシステレは、すべての善がその人々「に現在の」にある、「つまり」「でもとにある」、「更にくだいていえば、「所有されて居る」ことを意味する。

(b) 「現在の」(praesentialiter)という副詞を伴う場合。コリント前書註解第十三章に、「壁のうちに見られる白さ、その白さ自體が眼のうちに現在の」にエクシステレするわけではないが」云々。

(c) 「現在に於て」(in praesenti)という副詞節を伴う場合。——ニコマコス倫理學註解第一卷十六講に、「こ

これらのものがそのもとに現在（中）エタシステレシ（中）（*quibus in praesenti existens*）また未來にもエタシステレシするであらうような人々、彼等を我々は現世で幸福な人々と呼ぼう」云々。

(d) また次例に於けるエタシステンチアは、その意味よりして明に現在性を示す。すなわち對異教徒大全第一卷六七章に、神は萬物を永遠の現在に於て認識することを述べて、「神の知のうちにはいかなる未來的なものもない。神の知は永遠の瞬間にあるものであつて、萬物に對して現存的（praesentialiter）關つて居る。……それは存在しないもの（*non existens*）としてではなく、まさにそのエタシステンチアに於て（*in sua existentia*）既に見られて居るものとして、神によつて認識された」云々。

(1) In IX Eth Nic. l. 10, n. 1886. Cum enim omnia bona ipsis existant, habentes per se honorum sufficientiam, nullo modo videntur indigere.

(11) In I Ad Cor. c. 13, n. 800. albedo quae est in pariete videtur, non existente ipsa albedine praesentialiter in oculo, sed eius similitudine,...

(111) In I Eth. Nic. l. 16, n. 201. Et si ita est, ... illos de numero viventium batos dicemus in hac vita, quibus existunt in praesenti, et existant in futuro ea quae dicta sunt.

(註) I Gent. c. 67. Non autem est futurum respectu divinae scientiae, quae, in momento aeternitatis existens, ad omnia praesentialiter se habet. Respectu cuius, ... non est dicere hoc esse cognitum quasi non existens, ...; sed sic cognitum dicitur a Deo ut iam in sua existentia visum. なほ次の三例を附加す。 — I-II, q. 44, a. 2. Ea autem quae timorem incutiunt, non sunt simpliciter mala, sed habent quandam magnitudinem, ... tum etiam quia apprehenduntur ut de prope existentia. たゞ単純に現存する（エタシステンチア）の如く云ふは、 — II, q. 77, a. 8. ut scilicet agere et pati possint quidquid ageret vel pateretur substantia, si ibi praesens existeret. もしも現在エタシステンチアとしてたゞ存在す。 — III, q. 8, n. 568. sic autem ad ipsa fertur nostra dilectio, ut ea tanquam existentia amemus. またかみおのあたりあるものの如くは、 （註） Compend. theol. c. 8, n. 568. sic autem ad ipsa

以上に於て我々は、エクシステレの「あらわれる」の意味について、(一) エッタスの意味の強い場合 (二) エッタスとシステレと、どちらの意味も強い場合 (三) エッタスの意味が背後に退き、システレの意味が残る場合を考察してきたのであるが、最後に (四) エッタスもシステレもとり立ててその意味が強くなり、どちらも一般化されてその意味が稀薄になる時、エクシステレはいかなる意味をとるかを考察しなければならぬ。——その答は容易である。すなわち、その時、エクシステレは「がある」存在の意味となる。——我々は「あらわれる」の意味に即してエクシステレの意味を順次に追求しきたり、(三)の諸例に及んだ時、その背後になう意味の發展系列を意識しつゝそれらの用例におけるエクシステレの意味を解釋し、それを「現在する」「てもとにある」などと譯したのである。然しながらこのような意味の系列などを念頭に置かない讀者が、直接にこれらの用例を見たならば、どのように解釋するであろうか。おそらくこれらのエクシステレを「存在する」と譯すであろう。而してこの解釋はあやまりではない。というわけは、我々がこれまで系統的に探究してきたエクシステレの意味の系列は、すべて廣い意味での「存在する」ことのうちに含まれるからである。すなわち「存在する」ことは「あらわれる」ことであり、「はたらく」ことであり、「現在する」ことである。これらはすべて存在することの或様態であつて、その様態が特にいちぢるしく目立つ時、我々はその存在仕方を「あらわれる」とよび、或は「はたらいて居る」とよび、或は「現在して居る」という。而してこれらの様態が特にいちぢるしくない時、それを一般的に「存在する」という。然し「存在する」といつてもその場合エクシステレの「あらわれる」とか「はたらく」とか「現在する」とかいう意味が消失したわけではない。これらの意味は何らかのかたちで残存して「存在」の意味を構成して居るのである。すなわち最も平凡に一般化された「存在」の意味は、そのうちに殆んど認めがたいほど一般化されたかたちで「あらわれる」こと「はたらいて居る」こと「現在して居る」ことなどの意味を含んで居るのである。——このようにして我々は、エクシステレの「あらわれる」の意味の系列を追つて、またもや「存在する」の意味に到達した。